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23. marts 2012

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 33 stillet af folketingsmedlem Nikolaj Villumsen,
EL.

Spørgsmål nr. 33:

”Vil ministeren oplyse, om de danske styrker i Afghanistan gør brug af efterretninger
fra den afghanske sikkerhedstjeneste (NDS) og det afghanske politi
(ANP), som man må formode er indhentet ved hjælp af tortur eller mishandling,
jf. rapporten fra UNAMA der oplyser, at 46% af NDS’ fanger og 1/3 af
ANPs fanger har været udsat for tortur?”

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets 
besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Det er afgørende for militære enheder at kunne udveksle informationer med andre lande, 
ikke mindst med de lande, hvori den enkelte militære enhed er indsat. 
Informationsudvekslingen er i særdeleshed vigtig i forhold til soldaternes sikkerhed i et 
indsatsområde.

De danske styrker i Afghanistan modtager løbende informationer fra en række andre 
enheder, myndigheder og efterretningstjenester, herunder det afghanske politi (Afghan 
National Police, ANP) og den afghanske sikkerhedstjeneste (National Directorate of Security, 
NDS). Sådanne informationer vurderes med henblik på at bedømme troværdigheden. De 
danske styrker vil i enkelte tilfælde kunne se, om sådanne informationer har baggrund i 
afhøringer, men som udgangspunkt ikke under, hvilke omstændigheder afhøringer er 
foretaget. Danske styrker opfordrer selvsagt ikke andre til at udøve tortur for at fremskaffe 
informationer, ligesom danske styrker naturligvis ikke vil anmode en udenlandsk 
samarbejdspartner om oplysninger, hvis det i den konkrete situation vurderes, at en person 
derved vil blive udsat for tortur.

Hvis danske soldater har kendskab til eller rimelig mistanke om, at der er sket overgreb på 
tilbageholdte personer, skal de rapportere dette til deres overordnede chef.”

Forsvarsudvalget 2011-12
FOU alm. del , endeligt svar på spørgsmål 33
Offentligt

Det Udenrigspolitiske Nævn 2011-12
UPN alm. del Bilag 178
Offentligt
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Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst. Spørgsmålet drejer sig 
om danske styrkers brug af efterretninger. 

Mere generelt kan jeg desuden henvise til udenrigsministerens og justitsministerens 
udtalelse af 11. marts 2012 om efterretningstjenesters samarbejde med og udveksling af 
oplysninger med samarbejdspartnere fra andre lande. Udtalelsen kan findes på følgende 
link: http://um.dk/da/nyheder-fra-udenrigsministeriet/newsdisplaypage/?newsID=F31DE97F-C595-44CE-
8278-7797A72390B5


